Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONTINUIDADE
TOMADA DE PREÇOS 010/2023

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2023, às 15h00min, no prédio sede da Prefeitura Municipal de
Santa Cruz, onde presentes se encontram os Senhores João Marcelo da Silva Farias, Sérgio Magno de Oliveira
Freire e a Senhora Maria Odete Dantas Azevedo, Presidente e Membros da CPL – Comissão Permanente de
Licitações, respectivamente, nomeados através de Portaria do Senhor Prefeito, juntamente com o representante
presente, tiveram início os trabalhos de continuidade da Licitação – TOMADA DE PREÇOS 010/2023, instaurada
visando à contratação de empresa prestadora de serviços de formação continuada dos professores e de
implantação de Portal Educacional Digital para as Escolas Municipais de Educação Básica do Município de Santa
Cruz/RN, conforme especificações contidas no Edital. Dando continuidade ao certame foi observada a pontuação
técnica da “Proposta Técnica” apresentada pela empresa CLICKIDEIA TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA,
única empresa participante do certame, segundo o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação da Secretaria
Municipal de Educação. Desta feita, foi aferido o índice técnico conforme abaixo descrito:

IT = (PT / MPT) x 100
IT = (10/10) x 100
IT = 100

Prosseguindo com os trabalhos foi procedida a abertura do envelope “Proposta de Preço” dando vistas de seu
conteúdo para análise e rubricas, sendo a verificada a sua regularidade perante o Edital, de forma que a
evidenciada empresa foi declarada “classificada”, sendo apurado o valor mensal de R$ 54.851,25 (Cinquenta e
quatro mil oitocentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor global de R$ 658.215,00
(Seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e quinze reais) e calculado o índice de preço conforme a seguir
detalhado:

IP = (MP / PE) x 100
IP = (658.215,00 / 658.215,00) x 100
IP = 100

Por fim, foi calculada a Nota Final, levando-se em consideração o índice técnico e o índice de preço obtidos, em
conformidade com as disposições editalícias, cujo calculo final é a seguir expresso:

NF = (IT x 70 + IP x 30) / 100
NF = (100 x 70 + 100 x 30) / 100
NF = 100

Sendo verificado o pleno atendimento às exigências editalícias no tocante a “Habilitação”, “Proposta Técnica” e
“Proposta de Preço”, a Comissão declarou a empresa CLICKIDEIA TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA
“vencedora” da Licitação – TOMADA DE PREÇOS 010/2023. Por fim, o Sr. Presidente facultou a palavra para
pronunciamento final, não sendo nada registrado, declarando então encerrada a sessão, se comprometendo a
divulgar o resultado do certame na Imprensa Oficial, autorizando a lavratura da presente Ata que será assinada
pelos presentes, tudo em conformidade com a legislação vigente, encerrando a presente reunião.

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

Santa Cruz/RN, em 25 de outubro de 2023.

João Marcelo da Silva Farias
Presidente da CPL

Sérgio Magno de Oliveira Freire
Membro da CPL

Maria Odete Dantas Azevedo
Membro da CPL

LICITANTE REPRESENTANTE ASSINATURA

CLICKIDEIA TECNOLOGIA
EDUCACIONAL LTDA

Alexandro Dantas de Araújo Silva
CPF nº 014.124.634-08